mel

*Mortem
Domini in
cōmentariis
Ann. c. 4. l. 7.
de sacr. ad
medium.*

Ad Heb. 7.

*Aug. præf.
in 2. exposit.
Esal. 11. de
cons. dist. 2.
cap. semel
Christus.
An. ep. 13 ad
Bonifacium.
Lanfranc.
in responsio-
ne 11. ad obie-
ctionem Be-
rengarii.*

*Amb. ad il-
lud ca. 10. ad
Iob. Per sin-
gulos annos.*

mel tantum in cruce pependit, offerens se Deo pa-
tri hostiam redemptionis efficacē, eorum sc. quos
prædestinauit. Item Amb. In Christo semel oblata
est hostia ad salutem potens, quid ergo nos? Non-
ne per singulos dies offerimus? Et si quotidie offer-
ramus ad recordationē eius mortis sit: & vna est
hostia, non multæ. Quomodo vna & non multæ?
quia semel immolatus est Christus. Hoc autem sa-
crificium exemplum est illius: id ipsum, & semper
id ipsum offertur proinde hoc idem est sacrificiū,
alioquin diceretur, quoniam in multis locis offer-
tur multi sunt Christi: nō sed vnus ubiq; est Chri-
stus: & hic plenus existēs, & illic plenus: sicut quod
vbique offertur, vnum est corpus, ita & vnum sa-
crificium. Christus hostiam obtulit: ipsam offeri-
mus & nunc: sed quod nos agimus, recordatio est
sacrificij. Nec causa infirmitatis repetitur, quia
perficit hominem: sed nostrę quia quotidie pecca-
mus. Ex his colligitur esse sacrificium & dici. Quod
agitur in altari: & Christū semel oblātum & quo-
tidie offerri: sed aliter tunc, aliter nunc. Et etiam
quæ sit virtus huius sacramenti ostenditur: remis-
sio sc. peccatorum venialium, & perfectio virtutis.

*De virtute
sacramenti.*

De causa institutionis.

*Am. l. de sa-
cramentis 4.
c. 6. i. 4. Pa-
schasius c. 8.
lib. de corpo-
re Christi.*

Institutum est n. hoc sacramentum duabus de
causis. In augmentum virtutis, sc. charitatis, & in
medicinam quotidianæ infirmitatis. Vnde Amb.
Si quoties effunditur sanguis Christi, in remissio-
nem peccatorū effunditur deo semper accipere,
qui semper pecco: deo semper habere medicinā.
Itē Aug. Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Chri-
stus semel sit passus, quia quotidie peccam⁹ pecca-
tis, sine quib⁹ mortalis infirmitas viuere non pōt
Et q̄a quotidie labimur, quotidie Christ⁹ mysticē
immolatur pro nobis. Dedit n. nobis hoc sacra-
mētum salutis, vt quia nos quotidie peccamus, &
ille iam mori nō potest, per hoc sacramentum re-
missio-

missionem consequamur. Quotidie comeditur ipse & bibitur in veritate, sed integer & viuus manet. Item Myſterium fidei dicitur, quia credere debes, quod ibi ſalus noſtra conſiſtat, Si a. quærat, Virum quotidie communicandum ſit? Audi quid inde tradit Aug. Quotidie, inquit, euchariftiam accipere nec laudo nec vitupero: omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor. Si tamen mens in affectu peccandi eſt, grauari magis dico euchariftiæ perceptione, quam purificari. Et licet quis peccato mordeatur, ſi peccandi tamẽ de cætero non habeat voluntatem, & ſatisfaciat lacrymis & orationib. accedat ſecurus: ſed hoc de illo dico, quem mortalia peccata nõ grauant. Sed non frequentius, ſaltẽ ter in anno homines cõmunicõt, niſi forte quis criminalib. impediatur: in Paſchã, ſc. & Pentecoſte, & natali. Omnes ergo cõmunicent, qui noluerint carere eccleſiaſticis liminib.

SI HÆRETICI ET EXCOMMUNICATI HOC

Sacramentum conficiant.

DISTINCT. XIII. A

Solet etiam quæri, Vtrum prauſ Sacerdotes hoc ſacramentum conficere queant. Ad quod dici poteſt, aliqui, licet ſint prauſ conſecrant vere, ſcil. qui intus ſunt nomine & ſacramento, etſi non vita: quia non in merito conſecrantis, ſed in verbo efficitur creatoris: vnde Aug. intra catholicam Ecclẽſiam in myſterio corporis & ſanguinis Domini, nihil à bono maius, nihil à malo minus perficitur ſacerdote: quia non in merito conſecrantis, ſed in verbo perficitur creatoris & virtute Spiritus S. Credẽdum eſt enim, quod in verbis Chriſti ſacramenta conficiantur. Sicut ipſe eſt qui baptizat, ita ipſe eſt, qui per Spiritum S. ſuam efficit carnem & ſanguinem. Item Greg. Purant quidam communionem corporis minus eſſe ſanctificatam, ſi illorum fiat officio, quorum vita eorum oculis vide-

*Lib. de ecclẽ.
d. g. ca. 13. in
tom. 3. De cõ.
d. 2. quoti-
die. Fab a.
pap. de con.
diſt. 2. cap.
Et ſi non.*

*Paſc. in pr. e.
11. di. de cor-
pore Chriſti
1. q. 1. intra
catho.
Ioan. 1. 6*

B' b tur

1. Cor. 12. 6
Ist. lib. 29.
symol. ca. 6.

Ibid. Ist. c. 19.
li. 29. cap. 6.
paulo infer.

Ioan. 6. g

Hic non te-
netur.

Aug. in ser.
de corpore
Christi.

tur ignobilis. Heu in quam magnum laqueum inci-
dunt: vt diuina & occulta mysteria plus ab aliis
sanctificata posse fieri credant, cum vnus idemq;
Spiritus S. in tota ecclesia inuisibiliter ea mysteria
& operando sanctificet, & sanctificando benedi-
cat. Mysterium ideo dicitur, quod secretam & re-
cōditam habeat dispensationem. Sacrificium ve-
ro, quasi sacrum factum: quia prece mystica con-
secratur pro nobis in memoriam dominicæ pas-
sionis, Sacramentum est in aliqua celebratione cū
res ita fit, vt aliquid significare rei accipiamus. Sa-
cramenta sunt, Baptisma, Chrisma, Corpus Chri-
sti: quæ ideo sacramenta dicuntur, quia sub regu-
lato visibilium rerum diuina virtus secretius sa-
lutē eorundem sacramentorum operatur. Vnde à
secretis virtutib. vel sacris, sacramenta dicuntur.
Panis & calicis sacramentum Græcè, eucharistia
dicitur: Latine, bona gratia interpretatur: & quid
melius corpore & sanguine Christi? Siue ergo per
bonos siue per malos ministros intra Ecclesiā di-
spensetur, sacramentum tamē est, quia Spiritus S.
viuificat: nec bonorū dispensatorum meritis am-
pliatur, nec malorum attenuatur. Hoc de corpore
Dñi, hoc de baptismo & chrismo dicendum est
& tenendum: quia virtus diuina secretius opera-
tur in eis, & diuina solummodo est hæc virtus siue
potestas non humanæ efficaciz. Illi vero qui excō-
municati sunt, vel de hæresi manifeste notati, non
videntur hoc sacramentum posse conficere, licet
sacerdotes sint: quia nemo dicit in ipsa consecra-
tione Offero, sed offerrimus, quasi ex persona Ec-
clesiæ. Et ideo cum alia sacramēta extra ecclesiam
possint celebrari, de hoc non videtur. Quod enim
Aug. tradere videtur dicens, Recolite nomē, & ad-
uertite veritatē. Missa n. dicitur, eo quod cœlestis
nuntius ad cōsecrandum viuificum corpus adue-
niat: iuxta dictum sacerdotis dicētis. Omnipotēs
Deus

Deus, iube hæc perferri per manus sancti angeli
 tui in sublime altare tuum, &c. Idcirco nisi ange-
 lus venerit, Missa nequaquam iure vocari potest. Nun-
 quid nisi hoc mysterium hæreticus ausus fuerit v-
 surpare, angelum de cælo mittit Deus oblationem
 eius consecrare? maxime cum eisdem per prophe-
 tam comminatus sit dicens, Maledicam benedi-
 ctionibus vestris. Quod si benedictionibus eorum
 se afferit maledicturam, veritas quid erit de hostia?
 Ergo dicemus, illam posse benedici ab illo, quem sci-
 mus à Deo fore maledictum cum sua benedictio-
 ne? Si n. Deus maledixerit benedictionibus hæreti-
 corum, & symoniacus benedixerit: quæ eorum præ-
 ualebit? Nunquid benedictio maledicti ad nihilum
 poterit redigere verba verissima comminantis Dei?
 Ex his colligitur, quod hæreticus à catholica ecclesia
 præcisus, nequeat hoc sacramentum conficere: quia
 sancti angeli, qui huius mysterij celebrationi assi-
 stunt, tunc non assunt, quando hæreticus vel symo-
 niacus hoc mysterium temerarie celebrari præsu-
 mit. Non n. dubitare licet, ubi corpus Dñi & san-
 guinis mysteria geruntur, supernorum ciuium
 adesse conuentus. In huius a. mysterij explanatione
 licet formam seruari, ita ordinem haberi, sc. vt sit
 sacerdos, & intentionem adhiberi oportet, vt illud
 facere intendat. Sed si non credit de illo mysterio,
 sicut veritas habet, nunquid potest intendere illud
 conficere & si non intendit, nunquid conficit? Aliqui di-
 cunt etiam non recte de illo mysterio sentiētes pos-
 se intendere: non quidem illud conficere, quod iam esset
 recte credere, sed id agere, quod geritur ab aliis dum
 conficitur: & sic adhibetur intentio, & si intentio
 dicatur de esse conficiendi illud mysterium, tamē
 ex quo intendit ea dicere, & agere, quæ ab aliis ge-
 runtur, impletur mysterium. Illud etiam sane dici
 potest, quod à brutis animalibus corpus Christi non
 sumitur, etsi videatur. Quid ergo sumimus vel quod

*i. q. i. c. mult-
 ti seculariū
 ad finem.*

*i. q. i. c. ma-
 dicam.
 Gloss. ordi-
 1. Cor. 11.*

Bbb 2 mandu-

manducat? Deus nouit hoc. De hoc cœlesti myste-
rio aliqua perstrinximus à catholicis fideliter te-
nenda, Qui n. his contradicit hæreticus iudicatur.

*Hil. lib. 2. de
tri. ad pr. Idē
Hil. ante me-
diū li. 8. Hi-
eron. ca. 5. ad
Gala. & Os.
ca. 9. Aug. l.
de utilitate
credend. &
ad honoratū
cap. 1. tom. 6.*

Quid faciat hæreticum, & quid sit hæreticus. B
Ne a. ignores quid faciat hæreticum, vel quid
sit hæreticus, audi breuiter quid indē sancti do-
ctores tradant. Hilar. ait. extiterūt plures, qui cœ-
lestium verborum simplicitatem, non veritatis
ipsius absolutionem susceperunt? aliter interpre-
tantes, quā dictorum virtus postularet. De intelli-
gentia n. hæresis, non de scriptura est: & sensus nō
sermo, sit crimen. Idem in 8. intelligentiæ sensus in
crimine est. Hiero. dicit, quod ex verbis inordina-
te prolatis incurritur hæresis Aug. definiens quid
sit hæreticus, ait. Hæreticus est qui alicuius tēpo-
ralis cōmodi & maxime gloriæ principatusq; sui
gratia, falsas ac nouas opiniones gignit vel sequitur.

DE POENITENTIA.

DISTINCT. XIV.

*Hiero. in cō-
mentariis ad
illud Esa 3.
Agnitio vul-
tus corū t. 9.
& t. 1. epi. ad
Demetriadē
de virginita-
te seruanda
ante mediū.*

Post hæc de pœnitentia agendum est. Pœnitentia
longe positis à Deo necessaria est, appropin-
quent. Est n. vt ait Hieron. secunda tabula post
naufragium: quia si quis vestem innocentie in ba-
ptismo perceptam peccando corruerit, pœnitentia
remedio reparare pōt. Prima tabula est baptis-
mus, vbi deponitur vetus homo & induitur nouus.
Secunda pœnitentia, quia post lapsum resurgimus,
dum vetustas reuersa repellitur, & nouitas
perdita resumitur. Post baptismum prolapsi per
pœnitentiam renouari valent, sed non per baptis-
mum. Licet homini sæpius pœnitere sed non bap-
tizari, baptismus tantum est sacramentum: sed
pœnitentia dicitur & sacramentum & virtus mentis.
Est n. pœnitentia interior, & est exterior. Exterior
sacramentum est: interior virtus mētis est: & vtriusque
causa salutis est & iustificationis. Vtrū vero omnis
exterior pœnitentia sit sacramentum, vel si non ois,
qua

quæ hoc nomine censenda fit, consequenter inue- *Matth. 6. a*
 stigabimus. A pœnitentia cœpit Ioan. prædicatio *Isa. 66. 10. l. 6.*
 dicentis. Pœnitentiã agite: appropinquabit n. re- *etymologia-*
 gnũ cœlorum. Quod a prece docuit, illud post ve- *ra. Esa. 26. 6*
 ritas prædicauit, exordium sumens sermonis à pœ-
 nitentia: Pœnitentia dicitur à puniendo qua quis
 punit illicita, quæ commisit. Pœnitentię virtus ti-
 more cœcipitur, Vnde Esa. A timore tuo Dñe con-
 cepimus & peperimus spiritũ salutis. Est a. pœni-
 tentia, vt ait Ambros. mala præterita plangere, &
 plangenda iterum non committere. Itẽ Greg. Pœ- *Greg. ho. 24.*
 nitere est antea acta peccata deslere, & flenda non *de euangelio*
 cõmittere. Nam qui sic alia deplorat, vt alia tamẽ *Luc. 15. Dõ.*
 cõmittat, adhuc pœnitentiã agere aut ignorat, aut *1 post tri. ad*
 dissimulat. Quid n. prodest, si peccata luxurię quis *finem.*
 defleat, & adhuc auaritię æstib. anhelat? His verbis
 quidẽ vehementius inhzentes, contendunt vere
 pœnitentię vltra non posse peccare dãnabiliter: &
 si grauitèr peccauerit. Verã non præcessisse pœni- *Isi. in lib. 2.*
 tentiã. Quod alijs etiam muniunt testimonijs. Ait *de summo*
 n. Isidorus, Irrisor est & non pœnitens; qui adhuc *bono cap. 16.*
 agit quod pœnitet. Nec videtur Deũ poscere sub- *2. P. t. 2. d*
 ditus, sed subsannare superbus. Canis reuersus ad
 vomitũ, & pœnitens ad peccatum. Multi lachry-
 mas in desinenter fundunt, & peccare nõ desinunt.
 Quosdã accipere lachrymas ad pœnitentiam cer-
 no, & affectum pœnitentię non habere: quia incõ-
 stantia mentis nunc recordatione peccati lachry-
 mas fundunt, nunc reuiuiscente vsu, ea quę fleue- *Esa. 1. e*
 runt iterãdo cõmittunt. Esaias de peccatorib. di- *Isi. li. pri. so-*
 cit, Lauamini mudi estote. Lauatur & mudi est, *li. oquiorum*
 qui & præterita plangit, & flenda iterũ non com- *in fin. Aug.*
 mittit lauatur & non est mundus, qui plangit, quæ *serm. 6. De*
 gessit, nec deserit, & post lachrymas ea, q̄ defleue- *tempore.*
 rat repetit. Item Aug. Inanis est pœnitentia quam *Gr. pa. 3.*
 sequens culpa coinquinat. Nihil profunt lamenta, *pastor ad-*
 si replicantur peccata. Nihil valet veniam à malis *monition 31.*

*Greg. pap. 3. pastor. admo-
nitione 31.
Super epi. 2.
c. 2. Ne forte
abundantio-
ri tristitia.
Am. se. 22. n.
Psal. 118. ad
princ.*

poscere, & mala denuo iterare. Itē Greg. Qui com-
missa plangit, nec tñ deserit, pœna grauiori se sub-
ijcit. Itē Amb. Repræhenduntur, qui sæpius agen-
dam pœnitētiam putant: qui luxuriantur in Chri-
sto. Nam si vere pœnitentiam in Christo agerent,
iterandā postea nō putarent, quia sicut vnum ba-
ptisma, ita vna est pœnitentia. His alijsq; plurib;
vtuntur in assertionē suæ opinionis. Sed Amb. di-
cit. Hęc vero penitētia est, cessare à peccato. Et ite-
rum, Magni profect⁹ est renuntiasse errori. Imbu-
tos n. vitijs animos exurere atq; emundare virtu-
tis est perfectæ & cœlestis gratiæ, & ideo sane ita
definiri pōt. Pœnitētia est virt⁹, vel gratia qua cō-
missa mala cum emēdationis pposito plangimus
& odimus, & plangenda vltorius cōmittere nolu-
mus: quia pœnitentia vera, est in animo dolere, &
odire vitia. Vnde illa verba præmissa, pœnitere est
anteacta deslere, & flenda non cōmittere: recte sic
accipi possunt, vt non ad diuersa tempora, sed ad
idē referantur: vt sc. tempore quo deslet cōmissa
mala, non cōmittat voluntate vel opere flenda, q̄
innuitur ex verbis consequentib;. Nam qui sic alia
deplorat, &c. Hinc Aug ait, Cauendum est, ne quis
existimet nefanda illa crimina (qualia qui agunt,
regnum Dei nō possidebunt) quotidie perpetranda,
& elemosynis redimenda. In melius est n. vita
mutanda: & per elemosynas de peccatis præteri-
tis propitiandus est Deus, non ad hoc emēdamus
quodammodo, vt ea semper liceat impune com-
mittere. Nemini n. dedit laxamētum peccandi, &
si miserando deleat cōmissa peccata, si non satisfa-
ctio congrua negligatur. Itē Pius Papa. Nihil pro-
dest homini ieiunare & orare, & alia religionis o-
pera agere, nisi mens ab iniquitate reuocetur. Qui
ergo à malis sic mentē reuocat, vt cōmissa plāgat,
& plangenda cōmittere non velit, nec satisfacere
negligit, vere pœnitet, Nec ideo nō est vera pœni-
tētia,

*Aug. in enc. 1.
c. 10. in tom.*

*Pius Pap. 1.
epist. 1. ad o-
mnes fide-
les in fin.
De pœn. di. 3.
cap. Nihil
prodest.*

tētia,
infirm
tens,
tare v
qui p
tēpus
ei fuf
perfe
seque
Inani
seque
geher
niten
rum,
fieren
Sed &
& pœ
reuit
runt.
Ideo
subse
vero
rant
vale
sunt
plicē
in fir
tur c
deur
non
dinē
in ex
De h
ager
dan
mal
etia

tētia, quia forte post, nō de proposito, sed casu, vel infirmitate peccabit. Ille a. irrifor est & non pœnitens, qui sic cōmissa plangit, vt plangenda voluntate vel opere committere non desinat. Ille etiam qui post lachrymas repetit quæ fleuit, lauatur ad tēpus, sed mundus non est. i. illa munditia non est ei sufficiens ad salutē: quia est momentanea, non perseverans. Itē illud, Inanis est pœnitentia, quam sequens culpa coinquinat, sic intelligendum est. Inanis est: sc. carens fructu illius pœnitentiæ quam sequens culpa inquinat. Illius n. fructus est vitatio gehennæ & adeptio gloriæ. Mortificatur n. illa pœnitentia, & alia antea acta bona persequens peccatum, vt nō sortiantur mercedē, q̄ meruerunt cum fierent, & q̄ haberent si peccatum non succederet. Sed & si de peccato succedenti pœnitentia agatur, & pœnitentia quæ præcessit, & alia antea acta bona reuiuiscunt: sed illa tātum, quæ ex charitate p̄dierunt. Illa n. sola viva sunt, quæ ex charitate fiunt. Ideoq; si per sequentia peccata mortificantur, per subsequentiē pœnitentiā reuiuiscere possunt. Quæ vero sine charitate fiunt, mortua & inania generantur: & ideo per pœnitentiā reuiuiscere non valent. Similiter intelligendum est illud. Nihil p̄sunt lamenta, &c. Et illud. Nihil valet, &c. Si n. replicētur peccata, nihil valet ad salutē vel ad veniā in fine præcedens lamentum, quia nihil relinquitur de vitæ munditia: quia aut peccata dimissa redeunt, vt quibusdam placet cum replicātur: vel si non redeunt, eis tamen deleris propter ingritudinē ita reūs & imundus cōstituitur, cum adhuc in expiandis implicatur, ac si iam deleta redirent. De hoc tamen sc. an peccata redeant, post plenius agemus. Similiter nihil valet ad salutem obtinendam, vel ad munditiam vitæ habendam, veniā de malefactis poscere, & malefacta denuo iterare. Ita etiam intelligendum est illud q̄ idem August. a. libi

Aug. in l. de vera & falsa penitencia. cap. 8. in medio eiusdem. in tom. 4. Eodem li. c. 8. post med. Aug. cap. 13. eiusd. lib. de penit. vera. Ican. 5. c. 8. s. 6.

ait. Pœnitentia est quædã dolentis vindicta, semper puniens in se, quod dolet commisisse: & infra. Quotidie dolendum est de peccato, quod declarat ipsa dictionis virtus. Pœnitere n. est pœnam tenere: vt semper puniat in se vlciscendo, quod commisit peccando. Ille a. pœnam tenet, qui semper vindicat, quod commisisse se dolet. Pœnitentia ergo est vindicta semper puniens in se, quod dolet commisisse. Quid restat nobis, nisi dolere in vita? vbi enim dolor finitur, deficit & pœnitentia. Si vero pœnitentia finitur, quid relinquitur de venia? Tamdiu gaudeat & speret de gratia, quamdiu sustentatur à pœnitentia. Dicit enim Dominus, Vade, & amplius noli peccare: non dixit, Ne pecces sed nec voluntas peccandi in te oriatur. Quod quomodo seruabitur, nisi dolor in pœnitentia continue custodiatur? Sed semper doleat, & de dolore gaudeat: & non sit satis, quod doleat, sed ex fide doleat, & non semper doluisse doleat.

Determinatio intelligentiæ dictorum.

De pœnitentia perfectorum, vel ad salutem sufficienti intelligendum est, quod supra dixit, se. Pœnitentia est vindicta semper puniens, quod commisit: & alia huiusmodi. Illud vero, Si pœnitentia finitur, nihil de venia relinquitur: dupliciter accipi pot. Si n. iuxta quorundam intelligentiam, peccata dimissa redeunt, facile est intelligere nihil de venia relinqui: quia peccata dimissa iterum replicantur. Sicut n. ille, qui ex seruitute in libertatem manu mittitur, interim vere liber est, & tamen ppter offensam in seruitute postea reuocatur: sic & pœnitentia peccata vere dimittuntur, & tamen ppter offensam, quæ replicatur, iterum redeunt. Si vero non redire dicantur, sane potest dici etiam sic nihil de venia relinqui: non quod dimissa peccata iterum impurentur, sed quia propter ingratitudinem ita reus & immundus constituitur, ac si illa redirent.

De

De solenni & vnica pœnitentia.

C

Illud autē quod Amb. ait, Repræhenduntur, & c. Sicut vnum baptisma, ita & vna pœnitentia: non secundum generalē, sed secundum specialem morē ecclesię de solenni pœnitentia dictum intelligitur: quæ apud quosdā semel celebrata nō iteratur.

Item illud aliud Amb. Pœnitentia semel vsurpata nec verē celebrata, & fructum prioris aufert, & vsum sequētis amittit: de solenni intelligitur. Solēnis ergo pœnitentia, vt Ambr. in eodē ait: est quæ fit extra ecclesiam in manifesto, in cinere & cilicio: quę pro grauiorib. horrendisq; ac manifestis delictis tantum imponitur. Et illa nō est iteranda pro reuerentia sacramenti, vt ne vilescat & contēptibilis fiat hominibus. Vnde Aug. Quamuis cautē & salubriter prouisum sit, vt locus illius humillimæ pœnitentię semel in ecclesia cōcedatur, ne medicina vilis vel min⁹ utilis esset ægrotis: quæ tāto magis salubris est, quāto minus cōtemptibilis fuerit.

Ambr. c. 11.
lib. 2. de pœnit ad fin.
to. 1.

Ad Mace-
donium epi.
54 non longē
à princ. in
tom. 2.

Quis tamē audeat Deo dicere, Quare huic homini, qui post pœnitentiā primam rursus se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum parcis? Orig. quoq; de hac solēni pœnitentiā, quæ pro grauiorib. criminib. iniungitur ait, Si nos aliqua culpa mortalis inuenerit, quæ non in crimine mortali, vel in blasphemia fidei, sed in sermonis vel in morū vitio cōsistat: hæc culpa semper reparari potest, nec interdicitur aliquando de huiusmodi pœnitentiā agere: sed nō ita de grauiorib. criminib. In grauioribus n. criminib. semel tantum pœnitentię conceditur locus. Cōmunia, quæ frequenter incurrim⁹, semper pœnitentiā recipiunt, & semper redimuntur. Cōmunia dicit venialia peccata & fortē mortalia quædā aliis minus graua: quæ sicut sæpē cōmittuntur, ita frequenter per pœnitentiā redimuntur. Sed de grauiorib. criminib. semel tantum agitur pœnitentia, scil. solennis. Nam & de illis, si ite-

Orig. super
Leu. de ven-
dit. domo-
rum, c. 25.
Hom. 15. in
medio eius-
dem, in t. 1.

rentur, iteratur pœnitentia, sed non solennis: quod tamen in quibusdam ecclesiis non seruatur. *Auctoritatibus probat, quod non semel tantum, sed frequenter peccata dimittantur per pœnitentiam.* D

Quod verò pœnitentia non semel tantum agatur, sed frequenter iteretur, & per eam frequenter iterum venia præstetur, pluribus sanctorum testimoniis probatur. Ait n. Aug. scribens contra quosdam hæreticos, qui peccantibus post baptismum semel tantum dicebant vtilē esse pœnitentiam, ita. Adhuc instant perfidi, qui sapiunt plusquam oportet: non sobrii, sed excedentes mensuram dicunt. Et si semel peccantibus post baptismum valeat pœnitentia, non tamen sæpè peccantibus proderit iterata: alioquin remissio, ad peccandum esset incitatio. Dicunt enim. Quis nõ semper peccaret, si semper per pœnitentiam redire posset? Dicunt n. Dñm incitatore[m] mali, si semper peccantibus subuenit: & ei peccata placere, quibus semper præsto est gratia. Errant autē. Constat n. multum ei peccata displicere, qui semper præsto est ea destruere. Sed si ea amaret, non semper ea destrueret. Idē ad Maced. In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur, vt etiam post peractam pœnitentiam, & post altaris reconciliationem, vel similia, vel grauiora committant. Et tñ Deus facit etiam super tales oriri solem suum, nec minus tribuit, quam ante tribuebat, largissima munera vitæ & salutis. Et quamuis eis in ecclesia locus ille pœnitentiæ non concedatur, Deus tñ super eos suæ patientiæ non obliuiscitur. Ex quorum numero si quis vobis dicat. Dicite mihi, verum aliquid profit ad vitam futuram, si in ista vita illecebrosissimæ voluptatis blandimenta contempsero, si me pœnitendo vehementius quam prius excruciauero, si vberius fleuero, si melius vixerem, si pauperes largius sustentauero, si charitate ardentius flagrauero? quis vestrum ita desipit, vt

huic

Aug. in lib. de vera & falsa pœnitentia cap. 5. in initio. in to. 4. ad Rom. 12.

August. ad Macedonium epist. 54. in 2.2. Mat. 5. g

huic homini dicat, Nihil tibi ista in posterum proderunt. Vade, saltē huius vitæ suauitate frūere. Avertat Deus tam immanem sacrilegamq; demeritiam. Item Ioan. Chryso. de reparatione lapsi. Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei: Nunquam spernit pœnitentiã, si ei sincerè & simpliciter offeratur, etiam si ad summū quis perveniat malorum, & inde tamen velit reuerti ad virtutis viam: suscipit libenter & amplectitur, & facit omnia quatenus ad priorem reuocet statum. Quodq; est adhuc præstantius & eminentius, etiã si non potuerit quis explere omnem satisfaciēdi ordinē, quantumlibet tamen & quantumlibet breui tēpore gestam non respuit pœnitentiã: suscipit etiam ipsam, nec patitur quamuis exigua conuersionis perdere mercedem. Exemplis etiam hoc idē astrui potest. David n. per pœnitentiã adulterii simul & homicidii veniã impetrauit: & grauius tamē postea deliquit in populi enumeratione, quod populi multitudo prostrata ostendit. Illud a. mirabile est, quod angelo ferienti plebem se obtulit, dicens. Grex iste quid fecit? fiat manus tua in me, & in domū patris mei. Quo facto statim sacrificio dignus iudicatur, qui absolutione æstimabatur indignus. Nec mirū si tali sua oblatione pro populo, peccati sui adeptus est veniã: cum Moyses offerēdo se pro plebis errore, peccata diluerit. His aliisq; testimoniis pluribus euidenter ostenditur, per pœnitentiã non semel tantum, sed sæpius nos à peccatis surgere, & veram pœnitentiã sæpius agi. Voluntaria enim peccantibus nobis, vt ait Apost. pro peccatis non relinquitur hostia secunda scil. quia semel tantum Christum oportuit pati: nec relinquitur secundus baptismus: Relinquitur verò secunda pœnitentiã, & tertia, & deinceps, vt Ioan. Chryso. super hunc locum ait. Sciedum, inquit, quod hic quidam exurgunt, horum

Chryso. lib.
ad Theodo-
rum lapsum
sive epist. 10.
5. nō longè à
princ.

1. Reg. 11. a
Ibidem cap.
Ambr. in
apologia Da-
uid cap. 7. in
fine eiusdem
in to. 4.

1. Para. 22. a

Exod. 32. g

Heb. 10. e

Chryso. hom.
20. ad ca. 10.
Ad heb. t. 4.

ver-

verborum occasione pœnitentiam auferentes : quasi per pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundò, & tertio, & deinceps. Verum etiam in hoc pœnitentiam non excludit, nec propitiationem, quæ sepè fit per pœnitentiam : sed secundum baptismum & hostiam.

QVOD PLVRIBVS IRRETITVS PECCATIS non potest pœnitere de vno vere, nisi de omnibus pœniteat.

DISTINCT. XV. A

Ex Grat de pœnit. dist. 3. cap. Sceleratio.

Super can. Deu. 32. sunt plures.

De pœnit. dist. 3. cap. Ignis.

ET sicut prædictis auctoritatibus illorum error conuincitur, qui pœnitentiam sepius agendam non putant, & per eam à lapsu peccantes frequenter surgere desistunt: ita eisdem illorum oppositio eliditur, qui pluribus irretitum peccatis asserunt de vno verè pœnitere, eiusdemque veniam à Domino consequi posse sine alterius pœnitentia. Quod etiam auctoritatibus astruere conantur. Ait n. Propheta. Non iudicabit Deus bis in idipsum: vel ut alii transtulerunt, Non consurget duplex tribulatio. Si ergo, inquiunt illi, aliquis sacerdoti fuerit confessus vnum de duob. vel pluribus peccatis & de illo iniunctam sibi pœnitentiã à sacerdote satisfactione expleuerit cæteris tacitis: non pro illo peccato amplius iudicandus est, de quo satisfecit ad arbitrium sacerdotis, qui vicem Christi in Ecclesia gerit. Ideoque si de eo iterum iudicetur, bis in idipsum iudicat Deus, & consurget duplex tribulatio. Sed de his oportet illud tantum intelligi, qui presentibus suppliciis commutantur in bonum, & sic perseuerant: super quos non consurget duplex tribulatio. Qui vero inter flagella duriores & deteriores sunt, ut Pharaon, presentibus æterna connectunt: ut temporale supplicium sit eis æternæ pœnæ initium. Unde Aug. Ignis succensus est, & c. i. vindicta Dei hic incipiet, & ardebit usque ad extremam damnationem. Hoc contra illos notandum est, qui dicunt illud,

Iud, scil. Non iudicabit Deus bis in idipsum: ad omnia pertinere flagella: quia quidam hic flagellis emendantur, alii hic & in æternum puniuntur. Quinq; n. modis flagella contingunt: vel vt iustis per patientiã merita augeantur, vt Iob: vel ad custodiam virtutũ, ne superbia tentet, vt Paulo: vel ad corrigenda peccata, vt Mariæ lepra: vel ad gloriam Dei, vt de cæco nato: vel ad iudicium pœnæ, vt Herodi, quatenus hic videatur, quid in inferno sequatur: secundum illud, Duplici cõtritione cõtere eos Domine. Illa ergo auctoritas Nahum non cogit nos sentire, omniã quæ tẽporaliter puniuntur non vltius à Deo puniendã: nam etsi super eundem locum Hiero, dicat, Ægyptios & Israelitas à Deo tẽporaliter punitos, ne in æternum punirentur: non est tamen de omnibus generaliter intelligendum. Ait enim sic, Quod genus humanum diluio, Sodomitas igne, Ægyptios mari, & Israelitas in heremo perdidit, scitote ideo tẽporaliter pro peccatis punisse, ne in æternum puniret: quia non iudicabit Deus bis in idipsum. Qui ergo puniti sunt, postea non punientur: alioquin mentitur scriptura quod nefas est dicere.

Quæ sit intelligentia præmissorum.

Attende lector his verbis, & caue ne de omnibus generaliter intelligas: sed de his tantum, qui inter ipsa flagella pœnitentiã egerunt, credentes in Deum Hebræorum: quã, etsi breuem & momentaneam, tamen non respuit Deus. Quod a qui per tẽporale flagellum non corriguntur, post æternaliter puniantur, ibidẽ ostendit, agens de fideli deprehenso in adulterio qui decollatur. Vbi ostendit leuia peccata breui & temporali supplicio purgari, magna verò diuturnis æternisq; suppliciis reservari: ita inquit: Quærat hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decollatur, quid de eo postea fiat: Aut n. punietur, & falsum est, quod dicitur.

Non

Iob 2. d.

1. Cor. 12. e.

Num. 11. b.

Ioan. 9. d.

Act. 11. d.

Hier. 17. c.

Beda ad il-

lud cap. 2.

Mar. Quid

est facilis.

Et glo. ord.

Matth. 9.

Hier. tom. 6.

comment. ad

eum locum

1. ca. Nahum

propheta.

Gen. 19. c.

Exod. 14. g.

Num. 11. a.

Hac ex Gra-

tiano dist. 3.

ne pœni. cap.

Sunt plures

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Et cap. Ignis.

Non iudicabit Deus bis in idipsum: aut nō puniētur, & optandum est aduleris, vt hic breui pœna puniantur, vt frustrētur in cruciat^o æternos. Ad q̄ respōdemus. Deus vt omnium rerum ita suppliciorū quoq; scire mensuras: & non præueniri sententia iudicis, nec illi in peccatorē exercendæ de hinc pœnæ auferri potestātē: & magnum peccatū magnis diuturnisq; lui cruciatib^o. Si quis vero punit^o fit tēporaliter, vt ille, qui Israēl ita maledixerat, & qui in sabbatho ligna collegerat, tales postea non puniri: quia culpa leuis præsentī supplicio cōpensata fit. Leuis n. culpa leui supplicio compensatur. His satis innuit Hiero. graui peccata & hic puniri graui supplicio, & in futuro puniēda æternaliter, de quib. pœnitentia nō agitur inter flagella. Leuiā verò, quæ hic puniuntur, leui pœna cōpensationē recipere: q̄ in bonis fieri nō ambigimus, & in malis fortē etiā fit ita. Satis iam apparēt, q̄ illi de prophetia induxerunt, non facere pro eis, qui dicunt: ei qui crimē sibi reseruat, de alio veniam præstari per pœnitentiā. Alias quoq; auctoritates inducunt. Ait n. Greg. Pluit Dñs super vnam ciuitatem, & super alteram non pluit: & eandē ciuitatem ex parte cōpluit, & ex parte aridam relinquit. Cum ille, qui proximum odit, ab aliis vitiis se corrigit, vna eademq; ciuitas ex parte cōpluitur, & ex parte arida remanet: quia sunt quidam, qui cum quædā vitia resercent, in aliis grauius perdurant. Itē Amb. Prima consolatio est, quia non obliuiscitur misereri De^o: Secunda per punitionem: vbi etsi fides desit, pœna satisfacit & reuelat. Ratione quoq; dicuntur dicentes. Si is qui vnum peccatū conuictus altero tacito, satisfactionē à sacerdote iniunctam expleuerit: nunquid etsi peccatum tacitū cōuersus fuerit cōfessus, pro vtroq; ei pœnitentia imponetur? Lōgē hoc videtur à ratione, & ecclesiæ cōsuetudine: quæ pro eodē peccato, nisi reiteretur, nulli bis pœnia

Leuit. 24. b
Num. 11. 5. d

Greg. ad illud cap. 1.
Ezech. Si fortē audiant. hom.

Amb. super Psal. 118 in princ. serm. xi. in to. 4.

pœnitentiã imponit. Fuit ergo illa peccati condi-
gna satisfactio, vnde & peccatũ deletum videtur.

Quomodo accipienda sunt premissa. C

His respõderi potest sic: illud Greg. Pluit Domi-
nus, &c. nõ ad criminis veniam: sed ad operis pra-
ui desertionẽ referendum est: vt idẽ pars ciuita-
tis dicatur complui: quia ab actu & delectatione
peccati, cui ante seruiebat, modo cessat: non quod
eius veniã habeat. Vocaturq; pluuia illa talis con-
tinentia quæ ab opere peccati reuocatur: quia ex
fonte gratiæ Dei id cordi instillatur: vt vel sic pau-
latim ad pœnitentiã veniat: vel eo minus à Deo
puniat, qui diuturniori dilectione & actu pec-
cati maius sibi accumulasset tormentum. Si verò
ad indulgentiam reatus pluuia referatur, euange-
licæ sententiæ contraire videbitur. Si n. propter
misericordiam, qua quis proximo suo non mise-
retur, etiam quæ dimissa sunt replicantur ad pœ-
nam: multo magis, quæ nõdum sunt dimissa pro-
pter odium fraternũ ad pœnã reseruari, pbantur.
Etsi ille qui arbiter suæ voluntatis constitutus est,
nõ potest inchoare nouam vitam, vt ait Aug. nisi
pœniteat eum veteris vitæ: quomodo ad nouita-
tẽ indulgentiæ perueniet, qui odii vetustatem nõ
deposuit? Illud etiã quod ait Amb. Etsi fides desit,
pœna satisfacit, &c. non de fide intelligitur, qua
creditur in Deum: sed de conscientia delicti. Deest
n. fides, cum conscientia peccati non subest. Nam
cum delicta omnia nemo intelligat: est aliquando
in homine peccatum, cuius nõ habet conscientia.
Vnde Apost. Nihil mihi cõscius sum: sed nõ in hoc
iustificatus sum. Cũ ergo quis flagellatur pro pec-
cato, cuius nõ est cõscius, si paciẽter fert pœnam
& humiliter amplectitur, cogitans se fortẽ pecca-
tum habere, quod non intelligit, & pro eo puniri
à Deo, pœna illa satisfacit & releuat grauatum.
Ad hoc autem, quod obiicitur de satisfactione
illat

*Aug. ho. 50.
ad princ.
Et libr. de
pœnitentiã
medicina.*

*Au. in li. de
dog. Eccl. c.
54. Et in en.
c. 75. in prin.*

*Luca II. f
Au. in enc.
in fine c. 72
Ibid. c. 73. cō
tinuo Au. in
enc. c. 73. In
prin. Ca. 71.
eiusdem lib.
in principio
Eccl. 30. d.
Ca. 77. eius
dem libro in
principio.
Au. cap. 76.
in ench. in
medio.*

illa: si satisfactio non fuit, iterū imponenda est. Si vero iterū imponenda non est, satisfactio fuit: & si satisfactio fuit, veniā impetrauit. Responderi potest satisfactionem non fuisse, quia ille dignos fructus poenitentiae non fecit. Est enim satisfactio poenitentiae, ut ait Aug. peccatorū causas excidere, nec suggestionibus eorum aditum indulgere. Item, Sane qui scelerate viuunt nec curant talem vitam moribus corrigere, & inter ipsa facinora sua eleemosynas frequentare non cessant: frustra Ideo sibi blandiuntur, quia Dñs ait. Date eleemosynam: & ecce omnia munda sunt vobis. Hoc n. quam late pateat non intelligunt. Multa enim sunt genera eleemosynarum: quae cum facimus adiuuamur. Non solum qui dat esurienti cibum, sitienti potum, & huiusmodi. sed etiam qui dat veniā petenti, eleemosynam dat: & qui emendat verbere, in quae potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, vel orat ut ei peccatum dimittatur, eleemosynā dat: quia misericordiam praestat. Multa n. bona praestantur iniustis, quando eorum consulitur utilitati & non voluntati: sed ea maior est, quae ex corde dimittimus, quod in nobis quisque peccauit. Minus enim magnū est erga eū esse beneuolum, qui tibi nihil mali fecit. Illud multo grandius, ut tuum etiam inimicū diligas, & ei qui tibi malum vult, & si potest facit, semper bonū velis faciasque quod possis. Quod ergo Dñs ait, date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis: ita ne intellegendi sumus, ut non credentibus in Christū munda sint omnia, si eleemosynas istas dederint? Qui n. vult ordinate eleemosynam dare, à se debet incipere, & eam primū sibi dare. Est n. eleemosyna opus misericordiae: verissimeque dictū est, Miserere animae tuae placens Deo. Nō ergo se fallūt, qui per eleemosynas largissimas fructuū suorum vel pecuniae impunitatē se emere aestimant, in peccatis permanentes, quae ita diligunt;

gunt, vt in eis optēt versari. qui vero diligit iniquitatem, odit animā suam: & qui odit animam suā, nō est misericors ei, sed crudelis. Dilgēdo quippe eam secūndum seculum, odit eā secūndum Deum. Si ergo vult ei dare eleemosynam, per quā fit mundus, odiat eam secūndum seculum, & dilgat eā secūndum Deum. Hac eleemosyna, quam sibi homo primitus debet, mundantur interiora. Ad quod hortans Christus ait, Mūdare quæ intus sunt. Immundis enim nihil est mundum: sed polluta sunt eorum mens, & consciētia, vt ait Apost. Immundi vero sunt omnes quos non mundat fides, qua creditur in Christum: de qua scriptum est, Mundans fide corda eorum. Sed ne istas eleemosynas, quæ sunt de fructibus terræ, respicere Christus videtur. Hæc, inquit, oportuit facere, scil. iudicium & charitatem Dei, & illa non omittere, i. eleemosynas fructuum terrenorum. Ex his datur intelligi, quod in peccato mortali permanētes, etsi eleemosynas largas faciant, non tamē per eas satisfaciūt: quia inordinate agunt, dum à se non incipiūt. Nec proprie dicitur eleemosyna tale opus, dū sibiipsis crudeles existunt non placētes Deo. Nō ergo dicēda illa peccata satisfactio, quā qui agit p vno peccato, dū perdurat in altero. Quia nihil prodest ieiunare & orare, & alia bona agere, nisi mēs reuocetur à peccato, & si aliquādo cōuersus tacitū peccatū sacerdoti fuerit confessus, de vtroq; imponēda est ei satisfactio: q̄a de primo cōdigne nō satisfecit.

Secundum quosdam fuit satisfactio.

Quibusdam tamē videtur fuisse satisfactio, sed infructuosa, dum in peccato altero persistit: percipietur tamē fructus eius, incipietq; proficere, cum peccati alterius pœnituerit. Tūc n. vtrunq; dimittitur peccatū, & satisfactio p̄cedēs viuificatur, quæ fuerat mortua: sicut baptismus illi, q̄ sicte accedit, tūc primit^o valet, cū fictio à mēte recedit per

Ccc

pos-

Matt. 2. e

Ad Tit. 2. d

Ibid. in medio. ca. 75.

Act. 15. c

Matth 23. e

Ibid. in fine cap. 76.

Pius pap. 1.

epi. 1. ad oēs

christianos

in fine.

Grat. de pœ.

dist. 3. qui-

ras in fine.

*Aug. lib.
de vera &
falsa pœnit.
c. 14. in fine,
tom. 4.*

*Hier in com
ment. ad il-
lud Aggæi 1.
Seminastus,
cap. 6.*

*In epist. ad
Hebr. c. 6. a*

*Gratian. de
pœnit. di. 3.*

pœnitentiam. Et in huius opinionis munimētum auctoritates inducunt. Ait n. Aug. Pium est credere, & nostra fides expostulat, vt eū gratia Christi in homine destruxerit mala priora, etiā remuneret bona: & cum destruxerit, q̄ suum nō inuenit, diligit bonū, quod in peccante plantauit. Itē Hier. Si quādo videris inter multa peccata quenquam facere aliqua iusta opera, non est iam iniustus Deus, vt ppter multa mala obliuiscatur paucorum bonorum: sed faciet ea metere, & in horrea congregare, quæ bona in terra seminauit. Sed hæc dicta intelligimus de illo, qui in charitate quodam tēpore bona facit & bonus est, alio vero tēpore malus est, & mala peccata facit. Non ergo intelligendum est eū inter multa peccata, iusta opera fecisse, quasi simul eodemq̄ tēpore peccata fecerit, & iusta opera: sed diuersis temporibus vtraq̄ fecisse. Nisi n. bonus foret, quando bona fecit, non seminasse diceretur in terra bona. Destructis ergo malis post opera bona cōmissis, priora bona, in charitate sc. facta, quæ sequētia mala mortificauerāt, pœnitentia de illis malis habita viuificantur & remunerātur. Vnde Apostolus, facientes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis: opera mortua nominans priora bona significat, quæ per sequens peccatum erant mortua: quia hi peccando priora bona irrita fecerunt. Hæc sicut peccando fiunt irrita, ita per pœnitentiam reuiuiscunt, & ad meritum æternitatis prodesse incipiunt. Similiter & illud bonum amat Deus quod plantauit in peccante, in illo, sc. qui post illud bonum peccauit, nō simul peccans & bonum operans extitit: quia talis hominis opus nō diligeret Deus ad remuneracionem. Potest etiam accipi de operibus bonis, quæ ab aliquo fiunt dum malus est, & in peccato mortali persistit vel ad tempus, vel vsq̄ in finem: quæ dicuntur à Deo remunerari, & non dari obliuioni,

non

non quia proficiunt ad vitam æternam, sed ad tolerabilius extremi iudicij supplicium sentiendum: sicut de fide & cæteris, quæ sine charitate habentur, Aug. ait, Si quis non habens charitatem, quæ pertinet ad vnitatem spiritus & vinculum pacis, quo Ecclesia cōnectitur, in aliquo schismate constitutus, ne Christum neget, patitur tribulationes, famem, persecutionem, vel flammam vel bestias, vel ipsam crucem, timore gehennæ: nullo modo ista culpanda sunt, immo & hæc laudanda est patientia. Non n. dicere poterimus, melius ei fuisset, vt Christum negando nihil horum pateretur, quæ passus est confitendo: sed æstimandum est fortasse tolerabilius ei esse futurum iudicium, quam si Christum negando nihil horum pateretur: vt illud quod ait Apost. Si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem a. non habuero, nihil mihi prodesse intelligatur ad regnum obtinendum, nisi ad extremi iudicij tolerabili⁹ subeundum supplicium: & infra. Hæc propter charitatē dicta sunt: si ne qua in nobis non pōt esse vera pœnitētia: quoniam in bonis charitas Dei est, quæ tolerat omnia.

Perstringit dictorum summam, vt alia addat. E

Ex his ostēditur, bona, quæ sine charitate fiunt, prodesse quidem ad tolerabiliorē pœnam sentiendam, sed non ad vitam obtinendam. Illa n. quæ in charitate quis facit, si pœnā prolapsus fuerit, nec exurrexerit, nō esse in memoria Dei. Ezech. dicit, Si auerterit se iustus à iustitiā, & fecerit iniquitatem, nūquid viuet? omnes iustitię eius quas fecerat, nō recordabūtur: in peccato suo morietur: & nō erūt in memoria iustitię, quas fecit. In cui⁹ loci expositione Greg. ait. Hoc nobis maximè cōsiderandum est, quia cum mala cōmittimus, sine causa ad memoriam trāsacta bona reuocamus, quoniā in perpetratione malorū nulla debet esse fiducia bonorum præteritorum. Intelligēdum est hoc, ad vitā

*Aug. lib. de
patientia
unico c. 26.
in tom. 4.*

*i. Cor. 13. b
Aug. ca. 23.
eiusdem lib.
de patientia
in princip.*

*Gratia. de
4 de pœnitē
tentia.*

Ezech. 31. f

*Greg. No. 17.
ad illud c. 2.
3 Ezech.
in peccato
suo in li. 1.*

percipiendā bona præterita non dare fiducia, et si ad mitiorē pœnam alioquin præmissæ auctoritati Aug. obuiaret. Et bona ergo sine charitate facta & bona in charitate facta, q̄ concomitatur mortalis culpa, quā non delet sequens pœnitentia: ad sensum mitioris pœnæ proficiunt, nō ad vitæ fructū. *Auctoritates alias inducit contra eos, qui dicunt de vno peccato pœnitentiam agi, altero tacito.*

Satis arbitror illis esse responsum, qui asserunt de vno crimine pœnitentiam agi, & veniā præstari alio in delectatione retento, vel per confessionem nō exposito: qui non modo præmissis auctoritatibus cōfutantur, sed etiam subditis: ait enim Aug. Sunt plures quos pœnitet peccasse, sed tamē omnino reseruantes sibi: quædam in quibus delectentur: non animaduertētes Dñm sibi mutum & surdum à dæmonio liberalisse: per hoc docet nos nunquam nisi de omnibus sanari. Si n. vester peccatā ex parte reseruari habenti septē dæmonia, ei proficere potuit sex expulsis. Expulit autē septem, vt omniā crimina simul eiicienda doceret. Legionē vero dæmonum ab alio eiiciens, nullum reliquit de omnibus qui liberatum possideret: ostendens quod et si peccata sint mille, oportet de omnibus pœnitere. Nunquā aliquē sanauit Dñs, quem non omnino liberauit. Totum n. hominem sanauit in sabbatho: quia & corpus ab omni infirmitate, & animā ab omni contagione: indicans pœnitentē oportere simul dolere de omni crimine. Scio enim Dñm inimicum omni criminoso. Quomodo ergo qui crimen reseruat, de alio recipiet veniam? sine amore Dei consequeretur veniam, sine quo nemo vnquam inuenit gratiam. Hostis n. Dei est, dum offendit perseueranter. Quædam n. impietas infidelitatis est, ab illo, qui iustus & iustitia est, dimidiam sperare veniam. Iam n. sine vera pœnitentiā inueniret gratiam. Pœnitētia n. vera ad baptismi purita-

*Aug. c. 9. li.
de vera &
falsa pœnit.
tom. 4.
Marci. 7. c.*

*Luc. 8. f
Marci. 5. b*

Ioan. 7. d

puritatem conatur adducere. Recte n. poenitens, quicquid sordis post purificationem baptismi contraxit, oportet ut abluat, saltem lachrymis mentis: sed satis durus est cuius mentis dolorem oculi non declarant. Sed sciat se culpabiliter durum, qui deflet damnatum poris, vel mortem amici, & dolorem peccati non ostendit in lachrymis. Quae ergo poenitet omnino poeniteat. Idem, poenitentes, si vero estis poenitentes, & non estis irridentes, mutate viam, reconciliamini Deo. Poenitentiam agis, genua figis, & rides: subfannas Dei patientiam. Si poenitentiam agis, poenitet te: si non poenitet te, non es poenitens. Si ergo poenitet, cur facis, quae male fecisti? Si fecisse poenitet, noli facere: Si adhuc facis, certe non es poenitens. Item Innocentius secundus. Admonemus fratres nostros, ne falsis poenitentibus laicorum animas decipi, & in infernum pertrahi patiatur. Falsam a. poenitentiam esse constat, cum spreto pluribus, de vno solo poenitentia agitur: vel cum sic agitur de vno, ut non discatur ab alio.

Repetit de vera poenitentia, ut addat. O

Ex praemissis perspicua sit notitia vere poenitentiae, vel satisfactionis. Illa n. vera est poenitentia quae peccatum abolet: quod illa sola facit quae scelus corrigit, quae odium commissi criminis & committendi, cum desiderio satisfaciendi affert. Iudas n. poenituisse legitur, sine afflictione veniae, quia tali poenitentia non correxit crimine. Vnde Hiero. Nihil Iudae profuit sera poenitentia, per quam scelus corrigere non potuit. Sic quando frater peccat in fratrem, ut emendare valeat, quod peccavit, potest ei dimitti: si a. permanet opera, frustra voce assumitur poenitentia: hoc est quod de eo infelicissimo dicitur. Et ratio eius fiat in peccatum, ut non solum emendare nequiverint, proditionis nefas, sed proprii homicidii scelus addiderit. Caue qualiter intelligas illud, Ut emendare valeat, quod peccavit, &c. Non enim emendatio hic intelligenda est, rei demptae recom-

Au. li. de vera & falsa poenit. c. 10.

Matt. 27. a

In com. ad c. 27 Matt. tom. 9.

*Aug. in epi.
54. ad Mace
donium.*

penfatio: sed delicti exprobratio & abominatio, cū satisfationis desiderio. Demit n. iniuste quis alicui, quod restituere non valet, vt oculum, vel vitam & huiusmodi: & tñ si pœnituerit peccati, cum amore cōdignæ satisfationis, veniam habet. Nec ideo quisquā putet, qui rē alienam iniuste abstulerit, quā reddere pōt, de illo peccato pœnitere ac veniam cōsequi, nisi restituat ablatum. Quandiu n. res propter quam peccatum est, non redditur si reddi potest, non agitur pœnitentia, sed fingitur.

DE TRIBVS QTÆ IN POENITENTIA
consideranda sunt.

DISTINCT. XVI.

*Chry. de pœ-
nitent. di. i.
perfecta.*

IN perfectione a. pœnitentiæ, tria obseruanda sunt, sc. compunctio cordis, confessio oris, satisfactio operis. Vnde Ioan. Os aureum: Perfecta pœnitentia cogit peccatorē omnia libenter ferre: in corde eius cōtritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hæc est fructifera pœnitentia, vt sicut tribus modis Deum offendimus, sc. corde, ore, & opere, ita tribus modis satisfaciamus. Sunt n. tres peccati differētię, vt ait Aug. & in corde, & in facto, & in consuetudine, tanquā tres mortes. Vna quasi in domo, sc. cum in corde consentitur libidini: Altera quasi prolata iam extra portam, cū in factum procedit assensio: Tercia eū vi malæ cōsuetudinis tanquā mole premitur animus, vel noxię defēsionis clypeo armatur, quasi in sepulchro iam fœtēs. Hæc sunt tria genera mortuorum, quę De⁹ legitur suscitasse. Huic ergo triplici morti, triplici remedio occurritur: cōtritione, cōfessione, satisfatione. Compunctio nobis cōmendatur ibi, Scindite corda vestra, & nō vestimēta vestra. Cōfessio, ibi, iustus in principio sermonis accusator est sui. Verē n. confiterur, qui se accusat, qui execrando malum sibi imputat. Et ibi, Effundite coram illo corda vestra. Et iterū. Confitemini alterutru peccata vestra,

*Aug. ser. do-
mini, in
monte. lib.
1. tomo 4.*

vestra. Satisfactio à Ioã. præcipitur, & vbi ait, Facite dignos fructus pœnitentiæ, sc. vt secundum qualitatem & quantitatem culpæ sit qualitas & quantitas pœnæ. Non n. par debet esse fructus boni operis eius, qui nihil vel minus peccauit, & eius qui grauius cecidit. Ideo discretio Pœnitenti valde necessaria est, vt illa gerat quæ tradit Aug. dicens. Cõsideret qualitatem criminis, in loco, in tẽpore, in perseuerantia, in varietate personæ: & quali hoc fecerit tẽtatione & in ipsius vitij multiplici executione. Oportet n. penitere fornicantẽ secundum excellentiam sui status vel officij, vel secundum modum meretricis, & in modum operis sui: & qualiter turpitudinẽ egerit, si in loco sacro, si in tẽpore orationi cõstituto, vt sunt festiuitates & tẽpora ieiunij. Cõsideret quantum perseuerauerit, & defleat, quod perseueranter peccauerit: & quanta victus fuerit impugnatione. Sunt n. qui non solum non vincuntur, sed vltro se peccato offerunt: nec expectant tẽtationẽ, sed præueniunt voluptatem. Et pertractet secũ, quam multiplice actione vitij delectabiliter peccauit. Omnis ista varietas cõtendenda est & deflenda, vt cum cognouerit quod peccatũ est, cito inueniet Deum sibi propitium. In cognoscendo augmentum peccati, inueniat cuius ætatis fuerit, cuius sapientiæ & ordinis. Immoretur in singulis istis, & sentiat modum criminis, purgans lachrymis omnẽ qualitatem vitij: defleat virtutem, qua interim caruit. Dolendum est enim non solum quod peccauit, sed quia virtute se priuauit. Defleat etiam, quoniam offendens in vno, factus est omnium reus: Ingratus n. extitit, qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc n. quisque peccator sit culpabilior, quo est Deo acceptior. Ideo enim Adam plus peccauit, quia non omnino abundauit. Alio est modo, offendens in vno factus est omnium reus: quia omnis virtus patitur de-

*Iob. 2. g**Prou. 18. o**Psal. 61.**Iacobi 5. d**Matth. 3. b**Luca. 3. b**Aug. ca. 14.**li. de vera &**falsa pœnit.**tomo 4.**Iacobi 2. b**Ibid. c. 15. ad**principium.*

trimētum ab vno vitio. Ponat se omnino in iudicio & potestate sacerdotis, nihil sui reseruās sibi: vt omnia eo iubēte paratus sit facere pro recipienda vita animæ, quæ faceret pro vitāda corporis morte: & hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitā. Cum gaudio n. facere debet immortalis futurus, qui faceret pro differēda morte moriturus: semper deprecetur Deum: offerat Deo mentem & cordis contritionem: deinde & quoad pōt, det de possessione: & tunc si quid offerat, securus offerat. Respexit Dñs. ad Abel, & munera eius. Prius dicit Abel, quā ad munera eius. In iudicio ergo cordis cōferenda est eleemosyna tribuētis. Nec considerandum est quantum, sed qua mente, qua affectione dat, quid potest. Qui ergo sua peccata redimere vult tēporalium oblatione, prius offerat mentem. Caueat etiā ne ductus verecundia, diuidat apud se confessionē, vt diuersa diuersis velit sacerdotibus manifestare. Quidā n. vni celant, quod alteri manifestandum conseruāt: quod est se laudare, & ad hypocrisim tēdere & semper venia carere: ad quā per frustra putat peruenire. Caueat etiā ne prius ad dominicum corpus accedat, quam cōfortetur bona cōscientia, & doleat, quod nondum audeat sumere, quē multum desiderat cibum salutarē. Cohibeat etiā se à ludis, à spectaculis seculi, qui perfectā vult consequi remissionis gratiā. Isti sunt digni fructus pœnitentiæ, animā captiuam elaqueantes & in libertate seruātes. Et infra, Quærat anima dignos fructus, & si non dignos pœnitentiæ. Sunt n. digni fructus virtutum, qui non sufficiunt pœnitentibus. Pœnitentia n. grauiores postulat, vt dolore & gemitibus mortuus impetret vitam. Ex his ostenditur, qui sint digni fructus pœnitentiæ, quibus vera satisfactio expletur: & quod nō omnes digni fructus sunt digni fructus pœnitentiæ: quod de illa pœnitentia intelligitur, quæ maiorum est
 cri mi-

Gen. 4. b

*Aug. ibid.
cap. 15.*

criminum. Non enim sufficiunt grauius delinquentibus, quæ sufficiunt minus vel parum peccantibus.

Quæ sit falsa satisfactio. B

Et sicut sunt digni fructus pœnitentiæ, ac vera satisfactio: ita & digni fructus, & falsa satisfactio, i. falsa pœnitentia. Vnde Gregorius. Falsas pœnitentias dicimus, quæ nõ secundum auctoritates sanctorum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri nõ possit, si culpis grauioribus irretitus ad pœnitentiã venerit, vel qui bona alterius iniuste detinet, vel qui odiũ in corde gerit: recognoscat se verã pœnitentiã non posse peragere, nisi negotium relinquat, vel officium deserat, & odium ex corde dimittat, & bona quæ iniuste abstulit, restituat. Nec tamen desperet, interim quicquid boni facere potest, hortamur vt faciat, vt Deus cor eius illustret ad pœnitentiã. Cum sit pœnitentia interior & exterior, de vtraque per præmissa satis apparet, quæ sit vera, & quæ sit falsa.

De tribus actionibus pœnitentiæ. C

Prædictis vero ad adiiciendum est, quod tribus modis agitur pœnitentia: ante baptismum scilicet de prioribus peccatis: post baptismum de grauioribus quæ post committuntur. Est etiam pœnitentia venialiũ quotidiana: quæ etiã humilium est, & perfectorum. Vnde Aug. Tres sunt actiones pœnitentiæ quas mecum eruditio vestra recognoscit. Vna est quæ nouum hominẽ parturit, donec per baptismum omnium prædictorum ablutio fiat peccatorum: quia nullus suæ voluntatis arbiter, nisi pœniteat eum veteris vitæ nouã inchoare potest, à qua paruuli sunt immunes cum baptizantur, quia nondum possunt vti libero arbitrio: quibus tamẽ ad remissionem originalis peccati prodest eorum fides, à quibus offeruntur. Altera est actio pœnitentiæ post baptismum, quæ fit pro illis peccatis, quæ

Greg. 7. de pœnit. dist. 1. c. Falsas.

Aug. bo de utilitate & necessitate pœnitentiæ qua est. 50. in to. 10. & li. de medicinali pœnitentiæ, ca. 7. tomo 9. Exod. 20. b. Acto. 2. f

legis decalogus cōtinet. Agunt ergo homines pœnitentiam ante baptismum de peccatis prioribus, ita tamen vt êt baptizentur: sicut Petrus ait, Agite pœnitentiã, & baptizetur vnusquisq; vestrum in nomini Dñi, &c. Agunt êt pœnitentiã, si post baptismum ita peccauerunt, vt excommunicari & recōciliari postea mereantur. Est etiam pœnitentiã bonorum & humilium fidelium pene quotidiana: in qua pectora tundimus dicentes. Dimitte nobis debita nostra, &c. Neq; ea nobis dimitti volumus, quæ dimissa nobis in baptismo nō dubitamus: sed illa quæ humanæ fragilitati, quamuis parua tamē crebra surrepunt, quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt & oppriment, sicut vnum aliquod grande peccatū. Quid n. interest ad naufragium, an vno grandi fluctu nauis operiatur & obruatur, an paulatim surrepens aqua in sentinā per negligentiu culpā impleat nauē, & submergatur? Ideo ieiunium, & eleemosynæ, & orationes inuigilēt: in quibus cū dicimus. Dimitte nobis debita nostra, &c manifestam⁹ nos habere, quod nobis dimittatur: & in verbis humiliantes animas nostras, quotidianā agere pœnitentiã nō cessam⁹.

De satisfactione venialium.

Quæ a. pro venialibus sit satisfactio sufficiens, Aug. insinuat ita inquiring in Enchiridio. De quotidianis & breuibus leuibusq; peccatis, sine quib⁹ hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit: Eorum n. est dicere, Pater noster quies in cælis, &c. Delet omnino hæc oratio minima & quotidiana peccata. Delet & illa à quib⁹ vita fidelium êt scelerate gesta, sed pœnitēdo in melius cōmutata discedit. Sicut veraciter dicitur, Dimitte nobis debita nostra: ita & veraciter dicatur, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, ita sic fiat, & dicitur: quia & ipsa eleemosyna est, veniã petentib⁹ omnino ignoscere. Ex his aliisq; præmissis iã facile

est in-

Matth. 6. b

Matth. 6. b

*Aug. ca 71.
in tom. 3.*

Matth. 6. b

est intelligere, quæ pro venialibus sit exhibēda satisfactio. Sufficit n. dominica oratio cum ieiunio & elemosynis: sic tamē, vt præcedat cōtritio aliquantula, & ad datur cōfessio si adsit facultas: de qua confessione post tractabitur. Pro grauioribus vero peccatis hæc est in satisfactione adhibēda sūt, sed multo vehemētius atq; districtius: quia vt ait Aug. ad agendam pœnitentiam non sufficit mores in melius cōmutare, & à malis factis recedere nisi de his, quæ facta sunt satisfaciat Dño per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per cōtritionis sacrificium, cooperantibus elemosynis.

TRIA PROPONUNTUR QUÆ RENDA:

Primum an sine confessione dimittatur peccatum.

DISTINCT. XVII. A

Hic oritur quæstio multiplex. Primo enim queritur, Vtrum absque satisfactione, & oris confessione, per solam cordis contritionem peccatū alicui dimittatur? Secundo. An alicui sufficiat cōfiteri Deo sine sacerdote? Tertio, an laico fideli facta valeat confessio? In his enim etiam docti diuersa sentire inueniuntur: quia super his varia, ac pene aduersa tradidisse videntur doctores. Dicunt enim quidam, sine confessione oris, & satisfactione operis neminem à peccato mundari, si tempus illa faciendi habuerit. Alii vero dicunt, ante oris confessionem & satisfactionem in cordis contritione peccatū dimitti à Deo, si tamen votum confitendi habeat. Vnde propheta, Dixi, confitebor aduersum me iniu. m. do. & tu re. im. & c. Quod *Psal. 31.* exponens Cassiod. ait. Dixi, id est, de liberaui apud me, quod confitebor, & tu remisisti. Magna *In Cassiod.* pietas Dei, qui ad solam promissionem peccatum *& gloss. orat.* dimiserit. Vorum enim pro operatione iudicatur. *in eundem.* Item Augustinus. Nondum pronunciat, promittit se pronunciatum, & Deus dimittit: quia hoc ipsum dicere, quoddā pronunciare est corde. Nōdum

*princ. enar-
rationis, in
tom. 8.
Psal. 50.
Ezech. 18. e*

*Luc. 17. d
Ioan. 11. f
Eccle. 17. d
Aug. de ver-
bis Domini
sermone. 8.*

*Esai. 43. d
Amb. lib. de
paradisoc.
14. idem in
sermone
Quadrage-
sime.*

dum est vox in ore, ut homo audiat confessionē, & Deus audit. Itē. Sacrificium Deo spiritus cōtri. & c. alibi etiam legitur, Quacunq; hora peccator conuersus fuerit & ingemuerit, vita viuet, & nō morietur. Non dicitur ore cōfessus fuerit, sed conuersus ingemuerit. Vnde datur intelligi, quod etiam ore tacente veniā interdum consequitur. Hinc etiam leprosi illi, quibus Dñs præcepit ut ostenderēt se sacerdotibus, in itinere antequam ad sacerdotes venirent, mundati sunt. Ex quo insinuat, q̄ antequam ora nostra sacerdotibus aperiāmus, i. peccata cōfiteamur, à lepra peccati mūdāmur. Lazarus etiam non prius de monumēto est eductus, & post à Dño suscitatus: sed intrus suscitatus, prodit foras viuus, ut ostenderetur suscitatio animæ præcedere confessionē. Nemo enim pōt confiteri, nisi suscitatus: quia à mortuo, velut qui nō est. perit cōfessio. Nullus ergo confitetur, nisi resuscitatus. Nemo a. suscitatur, nisi qui à peccato soluitur, quia peccatū mors animæ est, quæ ut est vita corporis, ita eius vita Deus est. His aliisq; pluribus auctoritatibus probatur, ante confessionē vel satisfactionem sola compunctione peccatum dimitti, quod qui negant, eas determinare laborant, nec non in huius sententiæ deprecationē, & ad suæ opinionis assertionē auctorum testimonia inducunt. Ait enim Dñs per Esaiam, Dic tu iniquitates tuas & iustificeris. Item Ambr. Non pōt quisquam iustificari à peccato, nisi peccatum ipsum antea fuerit confessus. Idē dicit, Confessio à morte animam liberat, confessio aperit paradysum, confessio sp̄ salutis tribuit: quia non meretur iustificari, qui in vita sua non vult peccatum confiteri. Illa cōfessio nos liberat, quæ fit cum pœnitentia. Pœnitentia vera est dolor cordis, & amaritudo animæ p̄ malis, quæ quisq; commisit. Itē Ioan. Non potest quisquam gratiam Dei accipere, nisi purgatus fuerit